

Lietuvos TSR
Centr. Biblioteka
Mokslų Akademija

Gilzės Releivis

„Gilzės Releivis“

su Nedelę išleidžiama Pridėta yra Seredoj bey Subato
hudojom ir lazym. ant Vertainio Meto 50 Pen.
Apstelavinimai yra na bile tokio Dosto priimami, arba
ir paczoi Druforijoi
J. Revländeris bey Sunaus
Eilā ēje. Aufkroje Uldec. 67 (Hobe Str. 67).



Apšakimai,

Druforijų Gilzės Releivio funkciami laštūja po 10 Pen.
Prisilulymai 20 Pen.,
už ložną smulkeis Raštais išpaustų Gilz.
Stomatos del Gilzės Releivio patiš išrašomos vro
i Gilzē nufuncziamos.

Nro. 96.

Tizeje, 30. Novemberi 1892.

13. Jahrgang.

Vol. Cicorystes Saimas.

2. Susiejimas, 23. Novemberi.

Grows Kapriwi pagauna Šodi del
Zalnierystes Užmanymo: Sziczion ant
Klausymū atšaina, ant kuriū Wokietijos
Ateitine guldoši. Suwienytoses Rağy-
rungos yra ant Persiliudhimo pareju-
šios, kad dabarnykštysis Pasilaitymas
toliaus patekti ne gal. Užmanymo
Zwedimas buvo neaplenkiamay reika-
lingas, kadangi kožnas Metas, kuri
mes praleidžiam, neattaisytinay prapul-
dytas butu. Žmoniū Britarimas ant
to tikt te yra laimiamas, jey jie persi-
liudhja, kad dabarnykštysis Pasilaitymas
ne gal ilgiaus patekti. Mes Karo ne
norim; labay trophyanczies Cicorius
Wilius prie Helgolanto Užemimo ištare,
kad tai paskutinis Šlypas wokikšos
Žemes yra, kuri mes norejom, mes dau-
giaus nieko ne turim welytis. Mes
nū Prancuzijos nieko ne welojamies.
Mes dabar ir ant prancuziklū Armijū
bey Reserwū atšidauktumbim, kurie ge-
resni yra, kaip 1870; o mes ir daugiaus
ne turim tą daug didesni Zalnierū
Šlaitliū prieš Neprieteliū statyti kaip
tašyk. Ir turetum mes prie masfoliškiojo
Kubežiaus Armijū palikti, taipojau mes
dabar ant prancuzikšos Puses ant Pe-
stungū atšidauktum, menkiausiey taip,
kaip pirma ant Mecu. Baryzas esanti
dabar Pestunga, kaip Swietas tofę dar
niekados nier mateš. Priimant, mes
pareinam po wienu Karo, — tasai ale
ilgiaus truks, kaip pirma, — ant Miero,
tay turetum mes tada tikt wel iš naujo
taisytis, ir rastus tada titi, kurie meilys
musū Silpnumą po Karo saw iššinau-
doti. Musū wafarinis Raimons (Pran-
cuzijā) myl Ghriu, jis nū 1870 ney-
jokią Apierą ne cziedhjo, jey sawo Bri-
staitajmus wisotinay pabengtu. Kaip
nū Prancuzijos taip ir nū Masfolijos
mes nieko ne norim. Tarp Masfolijos
bey musū ne randasi ney menkiausis
Waido Dalhkas, aš mislhyju, kad ir

Masfolija nū musū nieko ne nor. Ma-
skoligšiojo Cicoriaus Persona yra gers
Sutikimo Patwirtinimas. Tacziau ran-
dasi titi Dalhakai, kurie Swarti kauniey
nuspaužs. Tolimūse Masfolijos Krei-
kreizūse ponawoja didi Reapškanta
prieš mus. Masfoliškioji Zalnieryste eina
ant sawo Mierio linē twirtay tolyn, ji ant
Karo prieš Bakarus ištaitso. Akhmūju
neyjoks grumzdzijs Pasilaitymas niera,
mes turim ale ant tokio ištaityti. Bri-
staitinimas Masfolijos prie Prancuzijos
yra wis aikšenis pastojes. Mes turim
del to pilnay Briezasties su musū Bri-
staitajmais ne atgal pasilikti, ir tiel
galima, jūs padidinti. Mes ney Pran-
cuzijā ney Masfolijā užpulti ne norim,
tikt wislę pristatyti, jey Užpūlimā at-
mušti galetumim. Twirtay yra, kad,
jey Masfolija mus užpūl, jei Pran-
cuzijos Susiwienyjimas kožnoj Dienoj ant
Wartojimo stow. Ar ir antreip, yra
klaustina, ale tacziau turim mes Abazū
ir prie rytinio Kubežiaus palikti. Už-
metimas, kad mes Karui ant dwiejū
Pusū tikt niekados gana Wyrū ne tu-
rim, ne trogja, t. e. kad mes prieš
didesnę Zalnierū Daugobę ne galim, o
tikt mes prieš Napoleono Swieto Macę
atšignnem. Yra sakoma, del ko tur
Wokietija wis taisytis, del ko ne musū
Susiwienyjimo Draugai? Tai yra per-
kreipta Duma. Kožnas tur ant sawes
ir tada ant titū pastremti. Jey Karas
pareis, tay wyriausioji Rašta wis ant
musū Pieczū gules, nesa mes butum
Susiwienyjime wienatijie, kurie ant
dwiejū Pusū žiureti turetū. Užman-
mas yra rasi nemielas, Karas yra ale
dar nemielešnis, ir Nelaimėjims butu
wisū nemieliausis. Mes tada su Mili-
jardais užmokeji turetū, kę mes dabar
Milijonais iškūdam. Szitie Milijonai
tampa tikt iškūti, jey kožnas Wokietis
nū Nelaimėjimo Paselimū apsaugotas
pasilikti. Szirdis mums lūstu prie
kolic Nelaimėjimo. Mes esam Atjimi-

nimui tujū kalti, kurie už Wokietijos
Suwienhjimą sawo Kraujā damę yra,
kad mes dabar Piningū dūtum (Nepa-
kajawimas ant Raies. Britarims ant
Dešines.)

Po triumfo Baminejimo Dep. Rich-
ter pasiliekt tolesniejie Eurodyjimai ant
rytoj.

3. (ant Zieg. 2) bey 4. (ant Zieg. 5) Susi-
ejimas, 24. Novemberi.

Popirm tape apkalbetas nū Dep.
Dr. Petri (nacionallib.) iwestasis Atšiti-
tikimas. 22. Okt. š. M. parejo wiens
išgeres Darbininks su Zalnierystes Puštu
Sztstrasburtyj i Susibarimą. Darbininks
tape nū Puštu suimtas ir i Waktos
Budą (Schillerhaus) igabentas; jis pa-
gawo wienok begti, ant ko Pustas aštru
Szuwi ant jo paleido. Per Szuwi ne
tape nieks suzeistas; prie didžiojo Re-
liawimo, kurlai ant tos Wietos pona-
woja, buvo per hitą Szuwi Ghwastis
feliū Personū Briegadoje. Del hito
bey lygiū Atšitikimū aš Ponui Cicor-
ystes Kanclerui Klausymą statau, ar
apie dabar geliūjanczius Padawadyjimū
del Ginklū Wartojimo per Waktos
Pustus PAGERINIMAI užinti bus, kurie
pritinka, Ghwatininkū Briegadą maczy-
jancziū Budu nukreipti.

Po Apkalbejimo hito Atšitikimo
tape Užmanymas apie Muitą fitoms
žemems prirodyjams, prie ko Dep. Frege
(konz) nū Kupczystes Suderejimū su
Masfolija ant Naudos Žemes Gaspa-
dorystes labay nukalbejo. Dep. Grows
Kolberg (konz.) ne nor Kupczystes Su-
derejimui per labay prieš buti, jis tam
ale wienok tikt pritartu, jey tasai mums
ant Naudos butu. (Tolesni Apkalbe-
jimā ant Klausymo del masfoliškio Kup-
czystes Suderejimo Prezidentas atlaiko.)
Galiausiey tampa tas Užmanymas an-
trame Susiejime priimtas. Tada tape
Brašymai ant Apstabbinimo Korawones
Persikinejimū prieš Dep. Stadthagen,
Ruhnert, bey Bollrath priimti.

Prusijos Respublikos Seimo Deputatų žurnalas.

7. Susijimas, 23. Novembere 1892.

Toliaus medaneziamė Surodyjime Zokano Užmanymo del Padavimo tiesiogiuju Sztotsmofesniu pagauna popirm Zodi

Dep. Friedeberg (nacionallib.) Jis užtaria gruntinius Dalykus Mofesniu Bertaisymo, isfitaria ale pries Turto Mofesnius. Užmanymas Dep. Hüne, tikt Grunto bey Trobū-Mofesni padūti, ne galima priimti.

Dep. Grows Limburg-Stirum (konz.) kalbejo apie Bertaisymą Skyrimo Teisybes, kursai Demokratystes Isplatinimui daugiaus i Reliq stotus, tada stoji jis pries Dep. Herrfurth bey waldumojancziazę Partija; Pasielgimas buv. Ministerio atlygina Konzerwatywū Partijai už tai, kad ji jam jo Uredo Gzese sawo Pakaspimą ne dawusi.

Dep. Krause (nac.-lib.) Bertaisymui mielai draugawojas, welyja tojo Atlikimā, mislyja ale, kad Isguldymai Dep. Herrfurth kumistijone tikt daugiaus Padabojimo werti esā o ir patirse, ne kaip jie ficzion rado. Richterio Isguldymai dawę didi Pasflaikymū Nepazinimā Rytprususe ispaginti.

Dep. Meyer (waln.) nurodo wyriausies Ribinimus Dep. Grows Limburg atgal.

Dep. v. Kröcher (konz.) kalbejo ne Wardan sawo Partijos. Ir jis yra is didziausios Dalies su Mofesniu Užmanymais palajings. Jis kreipes pries Isguldymus Dep. Herrfurth, kuriam jis nehyjoti Bazinimā žemesgaspadorystikū Pasflaikymū ne pripazysta. Jis peikia Padawadyjimū Turtū Mofesnio Zokano.

Dep. Bachem (Centr.) Zokanams, ir Turtū Mofesniui su Bertaisymu, pritaria.

Dep. Schröter (Lenkas) taipjau už Užmanymā isfitaria, peikia ale Turtū Mofesni. Galiausies Kalbetojis dar kelis lenkiskus Pasigūdimus bey Ribinimus pries Britraukimo Zokanā praneše.

Tada sekė Staitlius personikū Paminejimū. Surodyjimas apie Užmanymā del Padavimo tiesiogiuju Sztots mofesniu parejo tūmi ant Gals.

8. Susijimas, 24. Novembere.

Ant Dienos Dawado stow pirmasis Surodyjimas wienu Bridetkos Mofesniu Zokano. Po daugieropū Deputiertū Kalbesū Ministeris Miquel triumfise Iodziuse isfitarė, jog jis tūmi palajings galis buti, kad jo Bertaisymo Susstatymai nū wienuos Puses kaip per daug laukininkiski, nū antros Puses kaip per daug miestiski niekinami tampa ir taip bene Dirumā trophys. Tūmi buvo Surodyjimas apie hitā Užmanymā pabengtas.

9. Susijimas, 25. Novembere 1892.

Ant Dienos Dawado stow pirmasis Surodyjims Komunol-Mofesniu Zokano. Surodyjimai ne parejo ant Gals ir tape ant Subatos palikti.

Kas paslutiniame Gzese Swiete nusidawe.

Iš Wokietijos.

Berlyne, 25. Novembere. Cicorius yra Utarninke lengwey atfaldines ir tur ant Liekoriū Padawadyjimo ant triumfo Gzeso cziedytis. Jis pasliko del to Naujame Paloczuje Widaus Kuimuse ir dirbo Utarninke, Seredoj bey Ketwerge su Raghrungos Weikalais sawo Darbo Stuboj. Cicoriaus Pasflaikymas yra dabar geresnis ir jis weik wisan pasweiks. Panedelyj keta Cicorius ant Medziokles Kuni gaiskczio Pleš Szlezijoje iskeliauti.

— Centrus yra Jezuntū Prakhymā Cicorystes Saime wel igabenes.

Leipcikyj, 25. Nov. Prie Zwikau tape wakar wienu Kupczelninke nurabajauta atrasta. Razbaininkas yra jos pacijos Wyras, Kurpsiuwys Seyfert. Jūdu ilgay atfiskyre gyweno. Razbaininks tape wiename Krume netoli Razbajystes Wietos pakartas atrastas.

Iš Anglanto.

London, 25. Nov. Bagal Ziniā is San-Francisko yra ant Galos Lutnila Nepakajawimai isfilauze. Komos

Nusidawimas.

Iš gilios Tamsos i Szwieša.

Wienuoj žemoj Stuboj, kaip tokes tanties dar senmodiskuse Butuse mazū Miestū randamos, stowejo prie wienuos atwertos Rastinyczios, kuri taipjau dar is senoj gerojo Gzeso buvo, wienuo maza, bloga Moteriske. Raczieig ji jau per pentisdešimt flaitė, ne buvo tacziau jos geltonuse i du placzius Sklasmus isdalytuse Blaukuse dar nieks nū Brazilimo matyti. Jos blogieje Iristai knaise wienuoj su Luksu bey Banknotais apstingay pripildytoj Skrynelej ir godusis Zwilgis jos rainujū Akū rōde, kaip didej ji Ramonā mylejo.

„Su Pinigais aš siū ant Raklo gulincziā Wiešne greicziausies atfkrathyiu, nesa ant to galiausies juš tikt wienuat atfieina,“ murmejo ji. „Dvidešimt Markū? Ne, tai yra per daug. Dešimtmarkstusis tū ir darys. Kaip ne geray, kad aš popirm užėiti turejau, ir ta nepakeliamoji Dalajuwene dabar su Flora bey Zūlicke wienuo apaczioj yra, toms ne reik žinoti, kas ji yra; ale ne buvo nehyjotio Luksu Lodes Rasej, ir jey tokie mandrus Ubagai Sidabrā gauna, jau czias jie dar kur izeisti.“

Su hitais Iodzieis imyniojo ji wienuo Dekimtmartstuki i Popieriu, Skry-

nute mel Rastinyczioj užrakino ir no-rejo Stubā greitay prastoti, kaip kas prie Durū pabarškino.

„Laba Dien, Bredowen!“ sweikino Zeinanczioji.

„Laba Dien, Jette.“

„Bone Dieme! kaip greitay tai su Jusū Sesere ejo!“ pradejo Jette dešū-dama. „Taygi Stabas?“

„Stabas,“ lingawo Bredowene ir dusawo. „Dar pirmkol aš i B. atejau, tas Užpūlimas atfkartoj. Aš sawo Seserę ne radau daugiaus gywā. Aš žinau, kad Jus su Jusū Upgailejimu wienuoj dumojat, Jette, ale dabar turiu aš akarūt didi Sztroka, aš turiu wel — ar Jusū Wyrs dar wis nieko ne siunczia?“ pradejo ji ant Jettes tūcziju Rankū nužwelgdama umay labay aštriumi Balsu. „Ka daro jis tikt, kad jis man nehyjotū Ispiaustymū ne siunczia? Ar mislyja jis rasi, tie keli Szimtai Markū, kurius Jus jam parnešet, amžinay pritekš, ir jis gales galiausies is Tressū misti? Jette, bucziau aš žinojusi, kad jis tikt ant Jusū mazojo Sucziedyjimo lauke, jeib tada tingeti galetu, aš bucziau Jums labay nufalbejusi, wienuo Rasli su dwiem Rudikieis ir praskiliusiu Buteliu westi! Kūmi jis tikt sawo Gzesa prawaro? Ka?“

Jette paraudonawo ant Weido ir žwelge suirusi žemyn. „Aš norejau

apie tą fitkū su Jumis kalbeti,“ sake ji. „Dabar ne, man dega Usla po Komis.“

„Jra nū Bono Rudolfo bey naujosies Freilienes su graziūju Wardu Flora.“

„Nū mano Sunaus Rudolfo bey naujosies Kromo Mergeles?“ subuko Bredowene.

„Aš macziau is musū Buto Lango,“ kalbejo Jette toliaus. „Aš macziau ji ir sugrybtant, Balti priripant ir Tre-pais aukstyn lipant, kurie i Jusū Darzā eina. Ilgay ne truko, tay atejo jis wel, ale ne wiens: Flora buvo prie jo ir lipo i Balti.“

„Tayp!“ tare Bredowene ir su raudonais Skrotais bey žaibojancziomis Akimis ant Kreslo pasisejo.

„Jaunasis Bons sawo Biupone ant Mariū aplink yre,“ praneše Jette toliaus, „iki Menesis aukstay prie Dangaus stowejo. Jeib jūdu geriaus matyti galecziau, isejau aš laukan ir pasilepiau Krumuse arti prie Kranto. Geriaus ne bucziau aš trophyti galejusi! Kelis Zingsnius nū manes Waltis prawaziawo, o tai macziau aš su biomis mano Akimis — Bredowen, taip tikray kaip Danguš ant musū yra! — aš macziau, kaip jaunasis Bons tū Mergelę karstay apsikabino, ir kaip jūdu wiens antrā bucziauos.“

Dar ne wiskas.

prafidejo 24. Oktobri. Vyriausyfis
Leiato wieną Kiemą užpūle ir 4 Gy-
watininkus nužude. Didi Degimai yra
nufidamę. 4. Oktobri yra prie Samoa
Salū trys engliškū Karo Sziepei parmykę.

Is Szpanijos.

Ministerots sutare 70 000 Puczkū
bey 5000 Karabhyneriū španiškose Sa-
brifese padirbinti dūti.

Is Lietuwos bey abiejū Prusū Prowincū.

* Rytprusū Špirkimo Anštalt-
tui yra Mete 1891 is wieninteliū
Kreizū GumbinesRagyrungosWalscziaus
is wiso 7038 Senatwes Kentes Pra-
šymai o tai 3621 Wyrams bey 3417
Moterioms prieję. Nū Špirkimo An-
štalto priimti yra nū tū 4695 ir nu-
rodyti 1876 Prašymai. Meto Pabai-
goj neatšudyti pasilikę yra 467 Pra-
šymai. Didžiausis Skaitlius Prašymū,
butent 1031, yra is Lilzes Kreizo pri-
ejes, tada sekas Dyrutė su 612 bey Ra-
gaine su 531 Prašymais. Menkiausis
Skaitlius, butent 289, yra is Johanis-
burkio Kreizo priejes. Aukščiausi Skait-
liū Prašymū, kurie priimti tape, tur
Lilzes Kreizas; tada sekas Ragainė su
403 bey Dyrutis su 402.

Lilzeje, 26. Nowbr. [Medinyfis
Liltas] yra del wakar Raktije atšira-
dusiojo Szalezio nū 3 Grodū nuimtas.
Kolai bey Inkarai buvo patlab pirma
attolinti.

— [Nepalaima.] Wakar wiena
jauna Mergaite Aukštojoj Ulhezioj ant
wienos Ledaus Bietos paslydo ir Rojā
paluzo. Pro Szali Ginantieje nepa-
laimingoji Ruditi i Ramus pargabeno.

— [Prigawimas.] Wiens Gaspa-
dorius is swetur dawe Subatoj wienā
Pakā, pasidaranti is 10 Swarū Lašinū
bey keliū Swarū Tepalo, Pagalbinin-
tū wienos Kupczystes ant Pakawojimo.
Ne ilgay po to atejo wiena Darbininke,
kuri tā Atsitikimą macziusi buvo, i Kup-
czyste ir tā Pakā isšipraše. Kadangi
ji sake, kad tas Pakas jei priklaufe o
taji ir arcziaus pajenklino, tape jei tasai
ir pakajingay idūtas. Yra pasisekus,
tā Moteriske pawyti ir apkalti.

— [Užmirktas Kupertas.] Pirm
tokio Gzesio yra prie Karcziamininko B.
Ulhezioj Mittelstrasse wiens didokš stu-
rinis uždarntas Keliones Kupertas atgal
paliktas. Kaczieig Pons B. dangerio-
pay Klausinejo, niera Apturetojis tacziau
suftrades. Dabar yra Kupertas musū
Vyriausybei padūtas.

Lapynūse, 24. Now. [Atlygini-
mas.] Apie Uždegimą šioj Wasaroj
nudegusioses Gywenamoses bey Garū
Pjowimo Maluno ant Neuterio Grunt-
stukio czionay niera ney per aštriausius
Pajektojimus iskiol nieko istirti galima
būwus. Kredit-Draugyste Kaukenūse
šulo dabar Atlyginimą nū 300 M. tam,

kursai Uždegtoji taip isdūda, kad jis
giriktiskay pakorawojamas gal buti.

Sandfluss, 25. Now. [Wagyšte.]
Raktije ant 19. š. M. tape Mokytojui
Deiwil is fikzion 8 peniamos Zasyš
is užrakinto Staldo pawogtos. Wagi
ne buvo galima istirti.

Pilkainej, 23. Now. [Arklis
Atfikeršyimas. Užpūlimas.] Wiens Ga-
spadorius is fikzion buvo pirm tokio
Gzesio wienā nepaklusny Arkli su Lei-
sybe pakorawojęs. Kaip jis dabar pro
Gywolio weil po to praejo, tasai jam
taip smarkiey i apatinę [Kuno Dali
ispyre, kad jis dar bendien dirbti ne
isteng. — Braejusioj Petnyczioj tape
wiens Darbininks is kaimyniskiojo Kiemo
U. prie Atgalgržimo nū wieno nepa-
žystamo Wyro užpultas ir gawo siun-
kius Suzeidimus prie Galwos. Tikt
su didzia Proce te pasiseke jam Namūn
parsiwilkti, kur jis be Nusimanyms teb
gul.

— 24. Now. [Waisiey atfikeršyje]
yra neseniey du Bernai is Kiemo B.
ant wieno Pemenio, kursai nū jū bilekā
sawo Ponui pranekęs buvo. Kaip
Wais miegojo, tepe tūdu Netikelei
jo Weidā su Smala. Miego priglaude
Suteptasis sawo Skrosta prie wieno
Daitto. Kaip jis pabūsdams sawo
Weidā ant antros Pusēs kreipti norejo,
pasiliko wiena Dalis Udos prie šito
jūdojo, tame Tarpe sudziuwusio Tepalo
lyboti. Ant to buvo Piktadejei tikt
laukiusiu. Skrosto Gydymas ilgesni Gzesā
truko. Šprowytojei Kuno Suzeidimo
sawo Korawonei ne istrūks.

Kara liaucziuje, 24. Now. Is
wieno Wezimo bendien ant Zieg. 9 fi-
czion parwyštancziojo Gydkuniū Gel-
keltrukio isškoło Ponartū Kampe umay
wiens Wyrs be waziūjant. Tasai,
Klaipedoj gywenasis Ziezorninks Moje-
sus D., prie priegadingojo Szokio pa-
laimingu Budu tikt lengwus Suzeidi-
mus prie Raktos pristrauke. Jis tape
nū Gelzkeldarbinintū ant Gelzkeldwaro
nuneštas, kur ji tenay esanthyfis Diekorus
pajeklojo ir isbrado, kad Nepalaimingas
Umūse suklydes yra. Ant Badawady-
jimo Pulicijos Komisarō tape jis su
Ligonwezimu i Miesto Ligonbuti nuga-
bentas.

— 25. Now. [„Uš wano Tewa
nurazbajawau, meldziu apkalit mane,“]
— su pitais Sodzieis prizenge praejusioj
Raktij ant Zieg. 1½ wiens geraš ap-
firedes Wyrs — kaip weliaus isstreibke,
buwo tasai 35 Metū senasis Laukininks
S. — labay sujudes prie Sargo Jun-
ter-Ulhezioj. Dymnasis sawes paties
Kaltinims, taip kaip kitos suirusios Kalbos
dawe numanyti, kad tasai Umūse sukly-
des tur buti, Sargas nugabeno ji to-
del prie Pulicijos. Szendienisks lieko-
rišks Pajektojims ispreiske, kad S. is

tikro Umūse suklydes, ir tape jis i Miesto
Ligonbuti nugabentas.

Allenstein, 24. Now. [Putwe
istriges.] Gaspadorius Ch. is J. gržjo
neseniey is sawo Baznyczkiemio ant
Namū atgal ir eme Keliā tiesog per
wienā mulwetā Pieniā. Tamsumoj, o
ir kadangi jis per Saitā geres buvo,
nuklydo jis nū Talo ir i wienā Mulwetā
iki po Bazastū istrigo. Tikt Rytmetij
tape jis ant jo Pagalbos Szauksmū is
sawo isgastingojo Basilaikymo iswal-
nytas, jis buvo wienok taip smarkiey
perimtas, kad jis Namiej susirgo ir po
trijū Dienū pasimire.

Prisaitintū Sudas Klaipedoj.

[8. Diena 21. Now.] Gaspadorius Kri-
stius Kurps is Mazū, Szilokarcziamos Kreize,
kursai patlab del Kuno Suzeidimo, Priešiš-
stengimo bey Apstalbimo pirmakorawotas
yra, bey Gaspadorius Jurgis Szimforeit is
maj. Grabupiu, Szilokarcziamos Kreize, del
Užlepimo jau pirmakorawotas, yra apskusti
1) Kurps del zinomay neteisias Raltinimo bey
zinomos neteisios Prysegos, 2) Szimforeit del
Išwadziojimo ant to. 28. Junijū š. M.
Apstustasis Kurps Amtsvorsterui primaldawo,
kad jis Gaspad. Loops is Mazū prie to už-
trovyjes, kaip tasai Raktije pirm to i Langā
jo Gywenimo Szūwi paleides, ir kad anšat,
kaip jis ji sutinti norejo, ji pati su Ruso-
wimu apgrumdes. 11. Julijū jis prie karal.
Amtsgerikto hitus sawo Iškakimus priseko.
Po to tape Pirmpajektojims prieš Loops
atwertas. Dabar weil isfireiske, kad Kurps
wisā Raltinimą prieš Loops tikt isbrades ir
nieks kits, kaip Kurps ne aktru Szūwi prieš
sawo Langā paleides ir taji sutruklines yra.
Szimforeit, kursai ant Loopo jupyles yra,
kadangi tasai wienoj Prowoj ne pagal jo
Norā istares buvo, rado Kurps'e Rytā ant
Iškretimo sawo Neapylantos ant Loops'o,
nesa Kurps taipjau Pykt ant Loops'o turejo
ir atkarotinay isstare, jis ji ne galis kesti
ir ji nukauses arba užmušes. Prowoje ir
isfireiske, kad nū Szimforeit bey Kurps'enes
Liudininkai pamolinti tape, ant Gerikto ne-
tikrus Iškakimus pridāti. Is wiso buvo
prieš 50 Liudininkū pakwiešti ir truko Prowa
iki Ziegoriaus 9 Wakare. Prisaitintieji abu
Apskustajū per kaltus isbrado. Szotsan-
waltyste užmane prieš ložnā Apkustūjū po
10 Metū Kultuzes bey 10 Metū Garbes
Patrotyjimo, mineidama, kad Nusidejimas, su
toku Nelementumu isprowytas, ne gana aukštay
gal pakorawojamas buti. Giriktas prafudyjo
abu Apskustajū ložnā ant 6 Metū Kultuzes,
taip kaip Patrotyjimo birgeliskūjū Garbes
Leisybjū ant 10 Metū. Prafudytieji pasi-
liekt wisados ne tinka, kumet kaip Liudininkai
arba Persimanantieji prisaitinami buti. Loops
Pawelijimą gawo, ant Apskustojū Kurps Raktū
Atjudijimą „Szilokarcziamos Kreizo Laikše“
atwiray apgarsinti dūti. Prowos Raktas
Apskustieji nešti tur.

[Dewintoj Dienoj, 22. Now.] tape Waj-
nyczia Wilius Pawlowsti is Grybaliū, Szil-
okarcziamos Kreize, del neteisios Prysegos
ant pusanthro Meto Kultuzes prafudytas. —
Antasis Atjudijimas šioj Dienoje prieš
Diosininkā Mikel Pettkait turejo kitam Gy-
ktui pasilikti, kadangi wiens Liudininks ne
buwo atejęs.

[Pasfutinioji Diena 23. Now.] Ant Ap-
skustūjū Solo parejo Gaspadorius Domids
Pittkunigs is Stankiskū. Apstustasis buvo

ant wienos sawo Piewos Rubenij 1890 hie-uautą Szieną be stowinti palikęs ir patikrino tada wisiems, kad Liosiniks Wehleit hitą Szieną, 2 Rug'ų nū fokio 40 Centneriū Sunkumo, jam pawogęs. Wehleit tape ant Pajekšojimo pritrauktas, wienof walns ištartas. Wehleit buvo sawo Kalciją apgincyjes ir patikrines, kad jis Apstusktojo melstai dawes, jam pawelyti, Piewą nū Szieno Palaitū czystiti ir tases saw pasilaityti. Apstuskstas esąs ant to sawo Zweljiūmą dawes ir esąs jis tada Piewą czystyjes, fokius 9 iki 10 Centnerius sugrebes ir tāsius Namūn parsiwezes. Apstuskstas yra dabar Skundos Examynāse priēš Wehlt 29 Aprili bey 27. Meiji 1891 prie Rusnes Szepiū Gerikto powisam apgincyjes, kad hitą Zweljiūmą dawes, kacęng Rasle Grandies twircziauēy patikrino, kad jis jei, kaip ji jo ant Wehleiczo Patie-pimo klausiti, pawelydams ištitarēs. Apstuskstas pasilikio prie sawo Patikrinimo, kacęng dar Gile tolesniū Dalykū Grandenes Iksafimus pareme. Szepiū Geriktas del to Apstusktojo Patikrinimams ne wieryjo ir Wehleitis walns išejo. Per Ušfigynimā minetojo Zweljiūmo ir ant to darytaje Prylegā esās Apstuskstas žinomay neteisios Prylegos kaltas pasidares. Iškrobymai Prifaitintūsius nū Apstusktojo Kaltybes ne galejo perliudyti; jie ant Kalcijos Klausymū su „Ne“ atsiliepe ir Apstuskstas walns išejo.

Sziometiniūse Prifaitintūjų Sudo Susiejimūse yra priēš 13 Personū atjudyos, nū kuriū 9 pakorawotos tape ir 4 walnos išejo. Šis wiso yra ant 37 Metū ir 6 Menesiu bey wienos Redeles Kultūzes, 3 Metū bey 9 Menesiu Kalcijimo ir 43 Metū Garbes Patrotyjimo prasudyta. Ant wienos Personos tape Policijos Uzdabojimas prileistas.

Wisofia Zinia.

[Š Apstirkimo pawestasis Szuilofs D. r. lyne,] nū kurio isitemytinojo Wikimo mes praejusiame Numeryj pranešem, yra patlab nū sawo Lewo iš Diegnic sugrazintas.

[Szuilofū Sztreikieriamas.] Ir Szuilos Waitus iš Broken-Hill Australijoje, kur pirm triumfo Kelūkafiei su Darbu apistlojo, buvo, kaip australiski laiklai praneša, Sztreikieriamimo Drugys pagawęs. Su wienu Zygiu prastojo wisas Waitinū Abazas Szuile ir eme Kelija i Lauka, kur jie Wyriausiusius ištlyre ir Prashymus sustate. Tai ejo wiskas taip greitay bey dawadney paatiuy, lyg kaip kad Szuilofai seni Sztreikerei butu buwe. Šū Prashymai buvo: mentkaus Pamoško, mentkaus Plegos ir daugiaus Feriū. Szuilos Direkteris, kaip rodoši, wiera akarūt cze buwes, kaip Saunieje išttrauke. Taipjau greitay b. y macney pastelge jis, kaip jis i Szuile atejo. Popirm gawo Wyresnieje smartley Rendre jautti. Tai promyjo Dymus. Penkiolika Miniutū weliaus buvo Sztreikis ant Galo.

Redeles Turgai.

Tilžeje nū 26. Nowemberio.

Turgus buvo geray aplankytas. Ant Swiesto Turgaus kastawo Swars Swiesto 1 iki 1,10 M., 9 iki 10 Kiauštei 50 Pf., Žasiū bey Anciu Lemenei 45 iki 50 Pf. ant Swaro, jaunos Wiktos 55 iki 70 Pf., senos Wiktos 1,10 iki 1,30 M., Zuilkei 30 Pf. ant Swaro. Daržowiu bey Zalumyūn buvo Daugybeje atgabenti ir tape už widutines Prekes pardūti. Ant Sawū Turgaus tape už Szepeli Ruaiū 4 80 iki 5,20 M., Kwicziū 6,20

iki 6,50 M., Mieziū 3,70 iki 4,20 M. o Awiziū 2,90 iki 3,20 M. uzmoleta. Szepelis Ropucziū kastawo 1,30 iki 1,60 M. Ant Žuwū Turgaus kastawo ant Swaro: Stertai 40 iki 45 Pf., Karžiei 40 Pf., Lydekos 30 iki 35 Pf., Kwapes 25 iki 30 Pf. ir kitos majos Žuwys 25 Pf. Ant Miesos Turgaus pasidare Prekes už Jautierą iš 50 iki 60 Pf., už Kiaulena, kuri dibesniose Szimotoje iš Mastkolijos iwešta buvo, iš 50 iki 70 Pf., už Awiena iš 45 iki 55 Pf. o už Weršieną iš 30 iki 60 Pf. ant Swaro. — Kacyleig Leds ejo. tay tacziau wakar bey hendien didis Skaitlius Walcyū su Daržoweis bey Stintomis nū kuržpki Kopū ant hendieniško Turgaus parwyto.

Klaipedoj nū 26. Nowemberio.

Kwiczei 7 M. 75 Pf. iki 8 M. — Pf., Rugiei 5 M. 20 Pf. iki 5 M. 50 Pf., Mi žiei 4 M. 30 Pf. iki 4 M. 70 Pf., Awijos 3 M. — Pf. iki 3 M. 25 Pf., baltieje Žirniei 7 M. 10 Pf. iki 7 M. 20 Pf., raimieje Žirniei 7 M. 10 Pf. iki 7 M. 20 Pf. paal naujje Szepeli. Roputes 1 M. 50 Pf. iki 1 M. 70 Pf. Szaudai 1 M. 80 Pf. iki 2 M. — Pf., Szienas 1 M. 80 Pf. iki 2 M. — Pf. pagal Centneri. Miesla Jautiena 50 iki 75 Pf., Weršiena 40 iki 60 Pf., Kiaulena 50 iki 60 Pf., Awiena 40 iki 60 Pf., Lāpiniei (ruktyti) 80 iki 90 Pf. pagal Swarā. Swiesto Swars 1 M. — Pf. iki 1 M. 10 Pf. Kiauštiū Rapā 3 M. 80 Pf.

Berlyno Prekiū Devede

Kublia Pogie iaus. Ptingūse 28. Nowemberi. 100 Abl. . . . 200 M. 25 Pf.

Apstakymai.



Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstiskas Dantis, Plombierawimus, Dantu Bertaisymus.

Tilžeje,

Kazernos Ulyczioj Nr. 23.

Repasiturinczius pirmu as kasdien, tik Redeldieneje ne, nu Begoriaus 8 iki 9 Rytmetvi.

80 Baznyezios Giesmes, Misfnygu

(Starkio, Franko, Oranto),

lietuwik. Katgismas, Psalmu Kungas, Raktelins i. t. t.

gaunama prie

J. Keylander'io ir Sunaus, Tilžeje, Aukstoj U. 67.

Racionalliberalu Draugyste. Seredoj, 30. Nowemberi, Wakare ant Zieg. 8, apatiniuse Razynos Ruimuse Gendrol-Susiejimas.

Dienos Dawadas:

Pranešims apie Mokesniu Per-taišymā, Iškati Pagerinimas, Šyrimas Wyresniūjū Draugisanariū.

Su Partija lygiey Dumuojantieje tampa kaip Sweczei pakwicziami.

Racionalliberalu Draugystes Wyriausybe.

Kaledu Medzio Pratabinimus apstingay maishytus kaip Pawozdžius, Gywolius, Iwaigzdes ir t. l. Skryne su 440 Siukiū 2,80 M., Pastuyuzmokejims. Prie 3 Skryniū Paršiantims dykay. Paul Benedix, Dresden-N. 12.

Scillitin,

geriausia Prieprawa už Žiurktūbey Pelitū-Prawarymā, ney Žmogui, ney Namū Gywoliams neštabyancze, prisiulo

G. Siemering'io **Falkin = Alptieka,** Tilžeje.

Jono Pridikio Sitarikio Kasdieniškos

Ranku = Kunigos

iš wotikšos Kalbōs i lietuwikšq Kalbā nū Mokytojo Turgio Mestka czo perwerstos, kuriose Rytmetczio ir Wakaro Malbos ant kojūds Dienōs per wisk Redelę yra, ir nobazni Paraginti mai, Malbos bey Giesmes ant wiskia ewangeliškā Szwencyū ir ant wisofia Giesū ir Pasilaitimā žmogisko Gywasties, Sweikatos', Ligoj' ir Smertije, — yra isdrukawotos ir prie manes kaip ir wisk Lietuwōs Kunygininkū pirkti gaunamos.

J. Keylanderis bey Sunaus.

korawones **Zokan = Kunigos** lietuwikšq Kalboje. Preke 50 Pf. Gaunamos prie J. Keylander ir Sunaus, Tilžeje, Aukstoj Ulyczioj 67.

Pigiey

Geriausi Cukarā Statyke 32 Pf. ant Swaro, **Geriausia Mestkabo d** 30 Pf. ant Swaro, **Ger. amerik. Petrolija** 20 Pf. ant Stopos. **Silkes** labay pigiey prie **J. W. Gliseit,** Tilžeje, Wokiecziu Ulyczioj 74.

Špardawojimas.

Palikimas Rasles Janz iš **Lazdenū L.,** pirma Branistikūse, tur **5. Decemberi š. M.,** pirm Dietū ant Zieg. 9, daugiaus Siulincziam už Tūjau uzmokejimą pardūdamas buti. Ant Pardawimo pareina: 1 weifline Kumele, 1 Karwe, 1 wientinkomas Wežimas bey 1 wient. Szledes, 1 Statles su priflaufanczeis Daittais, Gasp. Daittai, Ram bey Kuknes Daittai, 1 warinis Katils, 4 Spintos, 1 pilts kaitinis Dehis, 1 naujas Baznyezios Mantelis, Plekles, Geldos bey Lowei, kurenama Malkā, Lowos i. d. d. **Lazdenūse, Nowemberij 1892. Urwai.**

